
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 259 – Registro Generale del 18-04-2024

N. 22 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "GESTIONE DI MANUFATTI

CONTENENTI CEMENTO AMIANTO". ANNO 2024." DITTA SEI TOSCANA S.R.L. –
CODICE CIG: B140AF224B

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI
"GESTIONE DI MANUFATTI CONTENENTI CEMENTO AMIANTO". ANNO 2024." DITTA SEI
TOSCANA S.R.L. – CODICE CIG: B140AF224B “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 18-04-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 259/2024 del 18-04-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "GESTIONE DI MANUFATTI CONTENENTI
CEMENTO AMIANTO". ANNO 2024." DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CODICE CIG: B140AF224B
 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI “GESTIONE DI MANUFATTI CONTENENTI
CEMENTO AMIANTO”. ANNO 2024.” DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CODICE CIG: B140AF224B
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:
-        questa Amministrazione ha sempre cercato di prevenire e mitigare i danni, diretti od indiretti, causati
all’ambiente a seguito di comportamenti vietati dei privati e delle imprese irrispettosi dell’ecosistema;
-        questa amministrazione è molto sensibile all’ambiente naturale circostante che vede come risorsa ed
opportunità economica e di crescita per tutto il territorio comunale;
 

Richiamato il D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. che all’art. 178, prevede espressamente che “La gestione dei rifiuti
costituisce attività di pubblico interesse ed è disciplinata dalla parte quarta del presente decreto al fine di
assicurare un'elevata protezione dell'ambiente e controlli efficaci, tenendo conto della specificità dei rifiuti
pericolosi. I rifiuti devono essere recuperati o smaltiti senza pericolo per la salute dell'uomo e senza usare
procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all'ambiente e, in particolare:

a)     senza determinare rischi per l'acqua, l'aria, il suolo, nonché' per la fauna e la flora;
b)     senza causare inconvenienti da rumori o odori;
c)     senza danneggiare il paesaggio e i siti di particolare interesse, tutelati in base alla normativa
vigente.

La gestione dei rifiuti è effettuata conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di proporzionalità, di
responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione,
nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nel rispetto dei principi dell'ordinamento nazionale e
comunitario, con particolare riferimento al principio comunitario "chi inquina paga". A tal fine la gestione dei
rifiuti è effettuata secondo criteri di efficacia, efficienza, economicità e trasparenza”;
 
Dato atto che il territorio comunale è interessato dall’abbandono di diversi rifiuti pericolosi con pregiudizio per
l’ambiente e la pubblica salute;
 
Ritenuto a tal fine necessario procedere alla eliminazione della situazione di disagio e di degrado per il territorio
comunale al fine di fornire maggiore decoro urbano ai cittadini e ai turisti che privilegiano il nostro territorio per
trascorrere i periodi di riposo;
 
Valutata la necessità di affidare il servizio in oggetto per il 2024;
 
Richiamata la Deliberazione di G. C. n. 105 del 12.04.2024 di attivazione del servizio opzionale di “Gestione di
manufatti contenenti cemento amianto” avvalendosi dalla ditta SEI Toscana srl;
 
Dato atto che con la suddetta Deliberazione è stata prevista una spesa pari ad 1.364,00, oltre IVA al 10%, pari a
complessivi € 1.500,00, con la possibilità di integrare tale importo al fine di garantire un adeguato livello di
decoro urbano sul territorio comunale qualora nel corso dell’anno dovessero essere necessari ulteriori interventi
tali da comportare il superamento della soglia di € 1.500,00 IVA inclusa sopra preventivati, data la variabilità del
servizio di che trattasi;
 
Preso atto che:

-         ogni intervento richiesto sarà eseguito successivamente alla trasmissione del relativo preventivo di
spesa;
-         il servizio di che trattasi riguarda la rimozione e la bonifica, compreso lo smaltimento, di rifiuti di
rifiuti urbani pericolosi giacenti in aree pubbliche o ad uso pubblico contenenti cemento amianto, con
codice CER 17.06.05;

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del “Servizio di rimozione e bonifica di rifiuti urbani
pericolosi giacenti in aree pubbliche o ad uso pubblico” sul territorio comunale, per l’anno 2024 alla ditta S.E.I.

Determinazione N. 259/2024 del 18-04-2024 2/3



Toscana s.r.l. con sede in Siena, per l’importo di € 1.364,00 oltre IVA al 10%;
 
Considerato che la somma complessiva di € 1.500,00 iva inclusa per il servizio di che trattasi trova copertura sul
capitolo 85782 “GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI - SPESE PER SERVIZI OPZIONALI FINANZIATI NEL
PEF" del corrente bilancio 2024;
 
Accertato altresì che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture ha attribuito
al suddetto servizio il seguente codice CIG B140AF224B;
 
Dato atto che:

-         che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti dello schema di convenzione
allegato alla presente e che il pagamento della prestazione professionale avverrà secondo quanto disposto
dal predetto schema;

Visti:
il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 36/2023;
il DPR. 5/10/2010, n.207 e ss.mm.ii. per le parti a tutt’oggi in vigore;
lo Statuto Comunale, il Regolamento di contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del
Comune di Orbetello;

 
Inserito il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 147 bis D. Lgs. 267/2000;
 
Richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ex art 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;
 

PROPONE

 
1.       di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della
stessa;

 

2.       di affidare alla Ditta SEI Toscana s.r.l. di Siena, il “Servizio di rimozione e bonifica di rifiuti urbani
pericolosi giacenti in aree pubbliche o ad uso pubblico” sul territorio comunale, per l’anno 2024, per un
importo di € 1.364,00 oltre IVA, pari ad € 1.500,00 IVA compresa;

 
3.       di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 compresa IVA, a favore della ditta S.E.I.
Toscana s.r.l. con sede in Via Fontebranda n.65 - 53100 Siena, C.F. 01349420529, sul capitolo di spesa n.
85782 “GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI - SPESE PER SERVIZI OPZIONALI FINANZIATI NEL
PEF" del corrente bilancio 2024;

 
4.       di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici ed affidare la
responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio Ambiente

 
La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente determinazione
per un periodo di giorni 15.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 259/2024 del 18-04-2024 3/3


